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STAIGIOS PR ADŽIOS GAUSIŲ NEUROPSICHIATRINIŲ 
SIMPTOMŲ PA AUGLYSTĖJE KLINIKINIS AT VEJIS: 
PANDA S DIAGNOSTINIAI IŠŠŪKIAI

Autorė. Samanta ŽIAUNYTĖ, VI kursas.

Vadovė. Prof. dr. Sigita LESINSKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Psichiatrijos klinika.

Tikslas. Pristatyti kliniškai netipišką paauglio atvejį su staigios pradžios neuropsi-
chiatriniais simptomais ir aptarti PANS/PANDAS diagnostikos sudėtingumą diferencinės 
diagnostikos kontekste.

Metodika. Atlikta retrospektyvinė klinikinio atvejo analizė. Duomenys surinkti 
iš medicininės pacientės dokumentacijos ir tiesiogiai bendraujant su paciente, jos 
tėčiu ir močiute. Literatūros apžvalga atlikta naudojantis PubMed duomenų baze, 
atrenkant temai aktualius mokslinius straipsnius anglų kalba, publikuotus nuo 2021 
metų, daugiausia dėmesio skiriant PANS/PANDAS, klinikai ir diferencinei diagnostikai.

Atvejo aprašymas. 13 metų pacientė hospitalizuota dėl staiga atsiradusių elgesio 
ir psichikos pokyčių. Klinikoje dominavo obsesiniai-kompulsiniai simptomai, mitybos 
ribojimas, kognityvinių funkcijų blogėjimas ir ryški psichozinė simptomatika (dezor-
ganizacija, dezorientacija, galimi suvokimo sutrikimai). Kartu pasireiškė baimingumas 
ir nevalingas šlapinimasis. Tikai (nevalingas nosies lietimas) buvo minimaliai išreikšti. 
Laboratoriniais tyrimais nustatytas padidėjęs antistreptolizino O titras, tačiau aiški są-
saja su streptokokine infekcija nenustatyta. Atlikus neurologinį ištyrimą, laboratorinius 
ir instrumentinius tyrimus reikšmingų pakitimų nenustatyta. Pacientė gydyta skirtin-
gais antipsichotikais ir anksiolitikais, teigiamos dinamikos nestebėta. Diferencinėje 
diagnostikoje svarstyti šizofreninio spektro sutrikimai, ūminiai psichoziniai sutrikimai, 
autoimuniniai ir infekcinės ir onkologinės centrinės nervų sistemos ligos bei genetiniai 
sindromai. Jokia psichiatrinė diagnozė nepatvirtinta, pacientė ištyrimui ir gydymui 
perkelta į vaikų neurologijos skyrių.

Rezultatai. Nors klinika iš dalies atitiko PANS spektrą, atvejis netipiškas dėl vy-
resnio amžiaus, ryškios psichozinės simptomatikos ir minimalių tikų. PANDAS diagnozė 
svarstoma, bet negali būti patikimai patvirtinta dėl aiškios sąsajos su streptokokine 
infekcija nebuvimo ir ribotos serologinių tyrimų rodiklių diagnostinės vertės. Dife-
rencinė diagnostika reikalavo plataus vertinimo, tačiau kitų organinių ir psichiatrinių 
būklių patvirtinti nepavyko. 

Išvados. Šis atvejis pabrėžia, kad PANS/PANDAS diagnostika yra sudėtinga, ypač 
esant netipinei klinikai. Dėl diagnostinių testų ribotumo, PANS/PANDAS diagnozės pa-
tvirtinimui būtina nuosekliai atmesti visas kitas galimas neuropsichiatrinių simptomų 
priežastis. Diferencinė diagnostika labai plati, apima multidisciplininį ištyrimą.

Raktažodžiai. PANS, PANDAS; ūmios pradžios neuropsichiatriniai simptomai; 
vaikų ir paauglių psichiatrija; diferencinė diagnostika.


